
 
 
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 
Decisione di contrarre – AGGIUDICAZIONE 
 
 
CIG B23B6A6234 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTA La Disposizione Direttoriale N. 4964/2023 Prot. n. 0137323 del 
29/12/2023, con la quale è stato rinnovato l’incarico di Responsabile 
Amministrativo Delegato alla dr.ssa Loredana Fani 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di amministrazione con 
delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e successiva rimodulazione, approvata 
dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 161 del 30 maggio 2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 1 commi 1 e 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 120/2020 e ss. mm. e ii.;  

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 
per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o 
il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., 
fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento 
della contribuzione all’ANAC; 



 
 
 
 
 

pag. 2 di 3 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 
2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che 
determina l’entità della contribuzione sopra citata ; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2022 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

VISTA la richiesta di attivazione del servizio di coordinamento tecnico a 
supporto delle attività manutentorie elettriche, idrauliche, edili, di 
lavorazioni metalliche, centrali termiche, verde specifico e pulizie 
specifiche nonché a supporto di organizzazione, compreso 
l’allestimento di eventi; assistenza tecnica al Responsabile Unico del 
Progetto, compresa la redazione di capitolati e progettazioni 
tecniche del Centro di Servizi Sportivi della Sapienza – 
SapienzaSport formulata dal Direttore, prof. Maurizio Barbieri; 

VISTA La disposizione n.478/2024 prot. n. 0017042 del 02/02/2024 della 
Direttrice dell’Area appalti e approvvigionamenti con cui la dr.ssa 
Loredana Fani è stata nominata Responsabile unico del Progetto per le 
procedure di affidamento di beni e servizi per un importo inferiore a 
139.999,00 € oltre iva; 

VISTA La delibera del Consiglio Direttivo del Centro  del 17/01/2024 con la quale 
è stata approvata la procedura di attivazione  coordinamento tecnico a 
supporto delle attività manutentorie elettriche, idrauliche, edili, di 
lavorazioni metalliche, centrali termiche, verde specifico e pulizie 
specifiche nonché a supporto di organizzazione, compreso 
l’allestimento di eventi; assistenza tecnica al Responsabile Unico del 
Progetto, compresa la redazione di capitolati e progettazioni 
tecniche del Centro di Servizi Sportivi della Sapienza . 

CONSIDERATO che il RUP, ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata 
da Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio; 

CONSIDERATO il servizio è presente sul MEPA; 

CONSIDERATO che il RUP, ha ritenuto di procedere per un importo di € 65.000,00 + IVA 
con oneri per la sicurezza pari a zero, all’acquisto del servizio mediante 
procedura ristrettta sul MEPA, pubblicando precedentemente un avviso di 
indizione gara per verificare quali operatori economici fossero interessati 
a partecipare; 

CONSIDERATO che il RUP ha indicato, nella sopracitata nota, di non procedere alla 
suddivisione in lotti, ai sensi dell’art. 58 co. 2 del D.lgs. 36/2023, in quanto 
il servizio richiesto è inscindibile 

CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale 
e nel Bando di gara;  



 
 
 
 
 

pag. 3 di 3 

 
DETERMINA 

• di aggiudicare al professionista Magagnini Simone il servizio di coordinamento tecnico 
a supporto delle attività manutentorie elettriche, idrauliche, edili, di lavorazioni 
metalliche, centrali termiche, verde specifico e pulizie specifiche nonché a supporto 
di organizzazione, compreso l’allestimento di eventi; assistenza tecnica al 
Responsabile Unico del Progetto, compresa la redazione di capitolati e 
progettazioni tecniche del Centro di Servizi Sportivi della Sapienza - SapienzaSport, 
per un importo di € 64.080,00 + IVA, con oneri per la sicurezza pari a zero; 

• di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 78.177,60 (IVA inclusa) sul seguente conto 
di bilancio: A.C.11.01.040.070; 

La presente decisione, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e 
dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi del d.lgs 36/2023, sul sito web 
dell’Amministrazione. 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

DELEGATO 
 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024 e previsionale 2025;  

CONSIDERATO L’avviso di indizione gara del 23/05/2024 

CONSIDERATO Che ha presentato regolare richiesta di partecipazione esclusivamente  
l’operatore economico Simone Magagnini 

CONSIDERATO Che il RUP ha deciso di procedre con trattativa diretta su MEPA a 
Magagnini Simone con importo di ribassare per € 65.000,00+ IVA 

CONSIDERATO Che Magagnini Simone ha presentato, per il servizio in oggetto, regolare 
offerta per € 64.08,00+IVA  


		2024-07-02T08:46:45+0000
	Loredana Fani




